(a) Dominus, M. et D. : *Domnus.*

(b) III, M. et D. : *in.*

(c) *Ac*, M. et D. : *et.*

(d) Domini, M. et D. : *Domni.*

(e) Dominus, M. et D. : *Domnus.*

(f) Bullonium, M. et D. : *Bulonium.*

(g) Fratres ad vigiliam, M. et D. : *ad vigiliam fratres.*

<sup>1</sup> Anno Domini 1073, die octava ab electione ipsius Gregorii in pontificem (B).

ingemiscens : « O, inquit, nos infelices, quos in tantis deliciis quies-  
 » centes Deo condemnant tales vigiliae! Felices e contra quos nec torpor  
 » mediae noctis nec horror hujus asperrimae hyemis reprimit a laudibus  
 » omnium creatoris Dei. Tu quoque infeliciores infelicissimis quem nec dum  
 » emolliunt vel timor Dei vel amor patris tui, qui eleemosynam ejus defrau-  
 » daveris et fratribus tam devotis adhuc eam detraxeris! » Ad haec Gode-  
 fridus compunctus in lacrymas erupit et gratias agens rationabili ejus casti-  
 gationi, quicquid ex his (a) neglexerat, emendaturum amodo se promisit.  
 In crastinum uterque abbatem mandavit. Venienti vero (b) dux officiosis-  
 sime assurrexit, et nihil tale de eo speranti, coram pontifice et quibusdam  
 curialibus suis, vadium humillimae satisfactionis genu flexo porrexit; se  
 errasse, se peccasse in Deum et patrem suum est confessus, erroremque (c)  
 suum amodo se correcturum professus. Miratus abbas et laetatus in  
 Domino, qui ad quod vult inclinat corda omnium filiorum hominum,  
 suggerente episcopo, duci recredidit quod sibi porrexerat vadium, in verbo  
 scilicet viventis adhuc patris sui, quo eum adjuraverat, vitae suae et  
 honoris conditione interposita. Statim ille pro his quae de praefato thesauro  
 subduxerat, abbati Bellam-Vallem ad usum fratrum ei deposuit et ecclesiam  
 Montis-Madiensis, cum tribus mansis terrae, beato Petro in perpetuum  
 possidendam legaliter tradidit.

Page 48.

Godefridus Gibbosus ec-  
 clesiam de *Mairy* et  
 Bellam-Vallem cellae  
 Bulloniensi tradit (B.)

39. Eodem anno, Theoduinus, Leodiensis (d) episcopus, vita decessit,  
 ortaque (e) contentione inter quosque potentes agenda electionis, dum  
 plures fieri voluissent episcopi, nulli eorum ut episcopus fieret contigit.  
 Nam dux Godefridus, qui tunc forte morabatur cum Henrico rege, cum vix  
 tenuiter persensisset episcopum obiisse, precibus suis obtinuit apud eum  
 nemini concedendum donum episcopii, nisi quem ille praesentaret ei.  
 Moxque ad Henricum Viridunensem archidiaconum misit et ei ut, remota  
 omni dilatione, ad se veniret mandavit. Festinavit ille duci occurrere, in-  
 certus omnino quid vellet. Leodienses vero pro contentione praefata, nulla  
 adhuc electione firmata, ne videretur injuriosum regi baculum pontifi-  
 calem paulo morosius referri (f), ut eum referret injunxerunt Theoderico  
 abbati; quidam autem de clericis, alter alterum anticipans, curiam irrep-

Theoduini, episc. Leo-  
 diensis, obitus (M. et  
 D.).

Anno 1075 (B.).

(a) *Hic*, M. et D. : *hoc*.(b) *Vero*, omis par les Bénédictins.(c) *Erroremque*, M. et D. : *errorem quoque*.(d) *Leodiensis*, manque dans le texte de M. et D.(e) *Ortaque*, M. et D. : *exortaque*.(f) *Referri*, M. et D. : *deferri*.

serant, sperans quisque vel sibi proventurum eventum rei, vel paratus gratiā vicissitudinis ferre suffragium alteri.

Ipsi sufficitur Henricus  
(M. et D.).

D. Theodericus, nomine  
cleri Leodiensis, eligit  
Henricum archidiaconum  
in ep. Leod. (B.).

Qui Wolbodonem, abbatem  
S. Laurentii, deponit  
(M. et D.).

Page 49.

40. Interēa suggestit dux clericum adesse, cui episcopium donandum destinasset, dignaretur rex, ut est ejus donationis agenda, pro tribunali sedere et, vocatis Léodiensibus, episcopum illis constituere. Leodienses evocati, licet morderentur latenter nemini eorum quem speraverant provenisse, ne tamen voluntati regiae, quae in negotio praeponderabat, viderentur deesse, Theoderico abbati ex consilio referendam imposuerunt domini (a) Henrici electionem. Qui cum caeteris assistens regi, ut erat vir urbanae elegantiae promptusque latialis eloquentiae: « Eligat, inquit, eum Deus, et ab eo » praelectum nos quoque voluntarie eligendum decrevimus. »

41. Sic dominus Henricus episcopo donatus et, obsequente duce in urbem favorabiliter receptus, non multo post a domino Annone, Coloniensi pontifice, solemniter est consecratus. A quo etiam adjuratus est sub testimonio collatae sibi benedictionis (ut ejus quoque utamur verbis): « Per benedictionem, inquit, patris tui Annonis obtestor te ut destruas superbiam et insolentiam Guolbodonis. » Erat autem Guolbodo, abbas ecclesiae beati Laurentii, qui, nimium confusus gloriae suae et nobilitati, longe se aliter habebat quam conveniret monachicae professioni. Nec diu moratus episcopus privatis illum admonitionibus (b) corrigere, cum videret se in hoc non solum non proficere, sed illum magis ad deteriora ex indignatione deficere, constituit diem ad discussionem (c) ejus publicam. Convenientibus abbatibus et archidiaconis, cum se Guolbodo non posset purgare a criminibus objectis, decreta omnimoda res ejus in potestate et dispositione episcopi. Episcopus, ne accelerando justitiam, videretur evacuasse misericordiam, obtulit ei locum et tempus agenda poenitentiae, decrevitque ei ut Viridunum apud beatum Aggericum (d) <sup>1</sup> aliquandiu privatus secederet, et inter religiosos viros, ibi noviter aggregatos (e), satisfactionem suam dignam misericordia comprobaret. Concessit ille primum iudicio sapientium et

(a) *Domini*, M. et D. : *Domni*, comme toujours, voy. cependant pp. 284, 330.

(b) *Admonitionibus*, M. et D. : *ammonitionibus*.

(c) *Discussionem*, M. et D. : *destitutionem*.

(d) *Beatum Aggericum*, M. et D. : *sanctum*

*Aggericum*.

(e) *Aggregatos*, M. et D. : *congregatos*.

<sup>1</sup> Monasterium ordinis sancti Benedicti a Remberto, episcopo Viridunensi, anno 1037 fundatum, unde et hic viri religiosi ibidem noviter congregati dicuntur (M. et D.).

episcopali decreto se consensurum; sed ad horam locutus quibusdam suis, quae (a) prius promiserat exequi post publica contradictione recusavit. Episcopo exigente ut daretur sententia huic resultationi et inobedientiae, decretum est ab omni conventu ut in sua se recognosceret, ipsamque abbatiam libere ad placitum suum disponeret, cujus abbas convictus criminibus nollet illi ad emendationem obedire. Nec moratus (b) Guolbodo, ad regem Henricum abiit ejusque violentia adversus episcopum conatus est se tueri; qui, dum ecclesiasticam justitiam saeculari audientiae prostituit, secundum sacros canones omnem sibi aditum recuperationis obstruxit nam nec regis precibus, nec minis potuit episcopus attrahi ut eum restitueret, obtestatus se malle episcopium ad tempus intermittere, quam ejus insolentiam pati sine congrua satisfactione. Sic Guolbodo desperatus Hungariam concessit, indeque ad regem reversus in expeditione Italica positum, ad mortem usque domini Henrici episcopi moratus est apud eum.

42. His actis circa Leodiensem synodum, quae agitur in festo apostolorum Simonis et Judae, in sequenti adventu dominus Anno, religiosus pontifex<sup>1</sup> Coloniae, vita decessit in maximo damno totius illius provinciae; quinque marchas argenti moriturus mittens ecclesiae nostrae.

43. In sequenti solemnitate Dominici natalis, dux Godefridus natalitiam curiam celebravit in magna gloria Trajecti, infelix certe et nimis improvidus sui, et cui ultima fuit pompa hujus suae ostentationis. Nam inde descendens Frisiam, dum apud castrum *Flardengis*<sup>2</sup> moraretur, per quosdam necessarios Roberti, comitis Flandrensis, in secessu per posteriora percussus, interiit<sup>3</sup>. Cujus interitus equidem dolendus omni Lotharingiae adeo fuit exitialis, ut justitia et pax, quae ultra memoriam eorum qui erant ejus temporis, profecerant sub eo, in brevi, ejus defectu eveniente, deficerent cum eo. Cujus corpus, sicut vivens disposuerat, Viridunum (c), ad sepulturam transferendum, dum perlatum esset Leodium, Henricus episcopus,

(a) Quae, M. et D.: quod.

(b) Nec moratus, M. et D.: memoratus.

(c) Viridunum, M. et D.: Viriduni.

<sup>1</sup> Obiit 4<sup>o</sup> decembris 1075 (B). — Anno 1075, eo quippe anno, ex Alberico, mortuus est Theoduinus, episcopus Leodiensis, kalendis Junii, cui statim suffectus Henricus et consecratus, de-

posuit Wolbodonem abbatem in festo SS. Simonis et Judae, et eodem anno, 4 decembris, ad superos evolavit S. Anno (M. et D.).

<sup>2</sup> Alias *Flardinge* seu *Flaringhem*, qui nunc vicus est Hollandiae ad Mosam, infra Roterodamum. Miraeus, ad annum 985 (B).

<sup>3</sup> Anno 1076 (B).

Page 50.

S. Anonis obitus (M. et D.).  
Anno, arch. Colon., moriens quinque marcas argenti mittit eccles. nrae (B.).

Dux Godefridus occiditur (M. et D.).

Godefridus Gibbosus, dux Bullon., interficitur, et a D. Theoderico Viridunum sepeliendus deducitur (B.).

tanto amico destitutus, in pompa maximi doloris processit ei cum clero et populo totius civitatis, perque singulas congregationes praesens ipse circumferri jussit, exceptoque solemniter missas celebrari instituit.

44. Deinde prosecutus eum usque Vilantiam, prae nimio dolore infirmatus, progredi ultra non potuit, et Theoderico abbati ad corpus deducendum vices suas commisit. Ipse delatus ad ecclesiam beati Huberti, donec convalesceret ibidem fuit. Fuit autem<sup>1</sup> a secunda dominica Quadragesimae usque post octavas ibi celebratae Paschae, nam delectatus religiosa fratrum conversatione, et, eorum probata erga se sincera dilectione, nulla suorum vel clericorum vel principum potuit evinci suggestionem, quin ante paschalem celebrationem vellet locum mutare. Morabatur tunc junior Godefridus marchio cum illo, qui, avunculi sui destitutus auxilio, ejusdem episcopi tuebatur patrocinio. Quem cum saepius argueret de allodio *Telins*, quod Bulloniensis (a) violentia jamdiu subduxerat ecclesiae, dicens etiam se timere illi vindictam hujus injustitiae (b), Godefridus, consilio et hortatu optimatum suorum, episcopo cessit et quod suum erat beato Huberto voluntarie recognovit. Dominica autem quae dicitur in Palmis, post solemnem ejus diei processionem, prosequentibus nobiles suis, uterque accessit ad majus altare beati Petri apostoli, et, baculum suum pastoralem tenente episcopo, dexteram ejus dexteram suam Godefridus supposuit (c), et cum eo praedictum (d) allodium super illud absque ulla calumnia reposuit. Imposita etiam sibi episcopus stola sacerdotali, ne quis illud amplius ecclesiae subduceret, sub obtestatione divini nominis interdixit, et imprecatione aeterni anathematis excommunicavit. Godefridum vero culpam suam suorumque antecessorum humiliter fatentem absolvit, et, facto publice privilegio hujus recognitionis, sua illud et suorum astipulata assignatione confirmavit. In sequenti vero feria quinta, circa horam sextam, parata sibi sede in portis templi, deductos ibi poenitentes episcopii, cum maxima reverentia et lacrymis Deo reconciliavit, et communioni sanctae ecclesiae per manus archidiaconorum sibi reassignatos restituit. Deinde, solemniter infulatus, missas celebraturus, episcopaliter processit, habens in ministerium

Henricus episcopus Quadragesimam apud S. Hubertum transigit (M. et D.).

Page 51.

Allodium de *Telins* a Godefrido juniore restituitur eccl. nrae (B.).

(a) *Bulloniensis*, M. et D. : *Bullionensis*.  
 (b) *Injustitiae*, M. et D. : *justitiae*.  
 (c) *Dexteram ejus dexteram suam Godefridus supposuit*, M. et D. : *dextram ejus in suam Go-*

*defridus superposuit*.

(d) *Praedictum*, M. et D. : *productum*.

<sup>1</sup> Anno 1076 (B).

ecclesiasticum electos ex fratribus septenos uniuscujusque ordinis, duodecim quoque sacerdotes in veste sacerdotali circumstantes eum, ad expectationem conficiendi in ipso canone sacri chrysmatis. Tanta tunc temporis erat frequentia religiosae congregationis, ut, his exceptis, conventus exequendi ordinis non videretur (a) minui, tanta ornamentorum copia abundabat ecclesiae, ut pretiosis vestibus ornati singuli procederent in suo ordine; ipse etiam episcopus, suis postpositis, casulam albam indueret, quae fuerat Leonis papae, data, ut dictum est, abbati Theoderico a Beatrice et Mathilde. Quanta vero devotione Dominicam passionem et sepulturam exegerit, quae alacritate cum publica fratrum processione, ambientibus eum archidiaconis suis, in ipso sancto sabbato, sacri baptismatis fontes ore proprio consecraverit; qualiter hoc idem privilegium matris ecclesiae sua auctoritate laudaverit et probaverit; quanta et quali gloria et laetitia paschalem solemnitatem celebraverit, olim relatum vix credibile videbitur posteris. Cum et ipsi curiales episcopi, posthabita urbe ab episcopo, se quasi in solitudine ad eum convenisse indignarentur, nec tamen vel in divinis solemnibus vel in rerum exteriorum copiis se esse diminutos mirarentur; elaborabat quoque episcopus ne propter frequentiam curialem, ordo religionis aliquam pateretur inquietudinem. Sed et si quando, gratia refrigerandi, fratribus vel in lectione vel in colloquutione interesse volebat, executores suos in ipso claustrum aditu a se rejiciebat et post se accludens valvas, quasi quidam privatus, adgaudentibus sibi reverenter conveniebat.

45. Jam die festo mediante, Herimannus, Metensium episcopus, venit eum invisere, et exceptus ab ipso cum honorabili processione, tantae solemnitatis videbatur laetitiam auxisse. Et quia longo ante tempore amicissimus erat abbati Theoderico, ejus congregationi, in crastino eorum conventui se satis hilariter praesentavit, dicens sibi esse cordi ut aliquam gratiam eis relinqueret hujus ad eos adventus sui. Tunc, ex consultu communi, ab episcopo Henrico abbas expetiit ut ejus consensu duo dicaret Deo altaria a se constructa noviter. Quod episcopo concedente, dominus Herimannus in feria sexta paschali, quae obvenerat in kalendis Aprilis, dedicavit oratorium unum quod dicitur ad sanctam Jerusalem, eo quod ad modum Dominici sepulchri conditum ipsam quoque ejus formam repraesentet devotioni fidelium. In sequenti

(a) *Videretur, M. et D. : vinceretur.*

Page 52.

Henrici ep. Leod. in hac eccles. eximius affectus (B.).

Herimannus, Metensis episcopus, altaria apud S. Hubertum consecrat (M. et D.).

Page 53.

sabbato, aliud quod erat duplex, in superiori continens memoriam beati Nicolai, in inferiori vero beati Andreae apostoli, quod ad hoc maxime aedificaverat olim abbas, ut ibi specialius ageretur fratrum memoria, quorum corpora ibidem jacent, translata ab effosso cimiterio pro crypta amplianda. Qui dum paratis donis episcopum vellet (a) honorare, pro hac gratia impensa ecclesiae, episcopus non solum non acquievit quicquam accipere inde (b), sed e contra casulam suam pontificalem cum stola et baltheo, duobus quoque candelabris et uno pallio, obtulit habenda beato Huberto.

46. Exacta paschali hebdomada, cum episcopi (c) in suo digressu valedicerent fratribus, ex pietatis affectu singuli coeperunt flere altrinsecus, Henricus autem amplius, quasi qui ex desiderabili sibi quiete revocaretur ad tam multiplices saecularium negotiorum tumultus.

Berengerus, prior S. Huberti, praeficitur monasterio S. Laurentii sub nomine prioris (M. et D.).

47. Adhaerebat ei familiaris quidam Viridunensis senex Eleutherius, vir equidem religiosus, et qui ab ineunte aetate instruxerat eum honestis et castis moribus. Hic sollicitus salutis et honoris illius, attentius suggerebat ei ordinandam esse ecclesiam beati Laurentii, quae aliquandiu viduata indigebat providentia abbatis. Qui dum moraretur cum episcopo, factus est familiaris (d) Lamberto juniore et Berengero (e) priori, inter quos concreverat jam diu gratia verae in Deo charitatis, quia inolita gratis, libera erat totius necessitatis. Et cum saepius Eleutherius colloqueretur Lamberto, forte inter loquendum incidit eis memoratae abbatae mentio: et illo dicente de ejus ordinatione se multotiens cum episcopo contulisse, episcopum vero sollicitum, sed incertum cui convenienter eam committeret, respondit Lambertus optime eam committendam Berengero (f), sapienti equidem et probatae virtutis viro. Ille semel rapti verbo, gratias egit Deo et quantocius suggestit episcopo, ut Berengerum sibi commodandum expeteret ab abbate Theoderico, quem interim ecclesiae beati Laurentii loco prioris praeponeret, donec, per accessum temporis, certius inde sibi consilium proveniret. Episcopus eum expetere non distulit, et vix aegre ab abbate impetratum et introductum ecclesiae vacanti priorem esse constituit. Berengerus, ut erat vir discretus et prudens, satagebat consulte omnia procurare, singulorum se moribus contemperare, neminem

(a) *Vellet*, M. et D. : *decrevisset*.

(b) *Accipere inde*, M. et D. : *inde accipere*.

(c) *Episcopi*, omis par M. et D.

(d) *Factus est familiaris*, M. et D. : *familia-*

*ris factus est*.

(e) *Berengero*, le MS. : *Berngerio*.

(f) *Berengero*, et ailleurs, M. et D. : *Ber-*

*gero*.

quasi importunius gravare, doctrina et exemplo graviores informare, leviores ne scandalizarentur, interim dispensatoria patientia dissimulare. Page 54.

48. Nec multo post superveniente festo beati Lamberti, cum ediceret episcopus abbatibus et archidiaconis, reddendum sibi consilium de ordinanda ecclesia beati Laurentii, responderunt illi in commune consulendos fratres ipsius congregationis, eisque offerendam regularem et legitimam electionem abbatis. Episcopus in crastinum deducens eos secum, ad locum venit et fratribus ut abbatem sibi eligerent, mandavit. Illi<sup>1</sup> locuti cum consilio, cum abbatibus et archidiaconis elegerunt Berengerum consensu unanimi. Laetatus episcopus eorum electionem convenire voluntati suae, abbati Theoderico coepit vehementer innuere ut Berengerum sibi absolutum redderet. E contra cum abbas reclamaret se nec velle, nec posse tali viro carere, suae magis ecclesiae eum convenire quam alienae, vix obtinuit episcopus quod petebat, omni illo conventu suffragante. Et tandem Berengero coram attracto, abbatiam sancti Laurentii, licet diu renitenti, episcopus violenter ingressit, id re vera disponente gratia Dei, qui in brevi hoc se disposuisse comprobavit, dum illius labore et ingenio accreverit (a) interius optimae religionis congregatio, et exterius multiplex rerum ecclesiasticarum acquisitio. Eligitur abbas (M. et D.).

49. Anno Dominicae incarnationis millesimo septuagesimo sexto, gravissima hyems incubuit, adeo ut in Galliis Ararim, Rhodanum, Rhenum, Ligerim; in Germania, Albam, Visdam et Danubium; in Italia, Eridanum permaximos fluvios, ut taceatur de minoribus, tanto gelu constringeret, quo (b), mirantibus circummanentibus incolis, quasi per solidam terram pervii fierent. Hoc gelu tandem in vere remisso, tanta successit siccitas aeris, ut arenis arvis pene desperaretur proventus messis futurae. Theodericus<sup>2</sup> abbas tunc (c) in Quadragesima Romam gratia orationis profectus, in redeundo Rhemi (d) apud beatum Remigium familiariter aliquandiu lassus quievit. Vulgato autem per urbem tanti viri adventu, ipse Manasses<sup>3</sup>, tunc Rhemorum pontifex, omnesque pene ejusdem metropolis majores illum suppliciter adeuntes, petierunt ut de imminente plaga desperatis daret consilium, suisque (e) oratio-

Berengerus ex priore Andainensi fit abbas S. Laurentii Leod (B.).

Page 55.

(a) *Accreverit*, M. et D. : *accrevit*.

(b) *Quo*, M. et D. : *quod*.

(c) *Tunc*, omis par M. et D.

(d) *Rhemi*, M. et D. : *Remis*.

(e) *Suisque*, M. et D. : *simulque*.

<sup>1</sup> Anno 1076 (B.).

<sup>2</sup> Anno 1077 (B.).

<sup>3</sup> Is erat hujus nominis primus, de quo jam facta est mentio (M. et D.).

nibus obtineret divinae consolationis auxilium. Ille, licet invitus, precibus tamen supplicantium victus, publicum populi conventum in basilica majori sanctae Mariae semper virginis, genitricis Dei<sup>1</sup>, mandavit fieri, et, inter missarum solemnias, exorsus sermonem pro qualitate periculi, omnibus indifferenter unius diei continuum jejunium indixit, et ut darent pauperibus quae subtrahebant sibi. Quanta autem fuerit in exhortatione sermonis ejus omnium, ipsorum etiam Judaeorum, compunctio, quam alacris indicti jejunii et eleemosynarum executio, consequenter ostendit Dei omnipotentis miseratio. Nam in crastinum abbate missas celebrante, statim ut eas terminavit tanta tamque salubris pluvia erupit<sup>2</sup>, ut passim revirentibus campis, jamdiu desperata, Dei gratia donante, largissima ejus anni proveniret messis.

D. Theodericus in magna siccitate precibus suis impetrat pluviam Remensis (B.).

Adalbero, monachus S. Huberti, fit abbas Laudunensis (M. et D.).

50. Sub eodem anno affuit Theoderico abbati legatio Elinandi, Laudunensis episcopi, ut, si quid apud eum posset vel ipse vel ecclesia commissa sibi, concederet ei fratrem unum suae institutionis, quem ordinaret abbatem ecclesiae sancti Vincentii martyris. Id cum abbas omnino recusaret, episcopus vero hoc ipsum bis terque importunius reposceret, tandem relato consilio ad communem audientiam capituli, unanimi fratrum electione domnum Adalberonem, Laudunum, deduxit eumque, se praesente, abbatem ecclesiae beati Vincentii ordinari concessit.

Adalbero ex nobili Suevo monachus Andanensis et deinde abbas S. Vincentii Landunensis (B.).

51. Et ut memoretur idem Adalbero quis aut unde fuerit, fuit nobilis prosapiae Suevus, et multiplicis scientiae Constantiensis ecclesiae clericus. Hic duci Godefrido juniore ab Italia revertenti familiariter adhaesit, qui quamdiu advixit, habitus est apud eum amicitior amicissimus; sed, illo interfecto, cum se Adalbero junxisset Godefrido adolescenti, quem avunculus adhuc vivens adoptaverat haeredem (a) sibi, inter illum et Albertum, Namucensem comitem, orta est gravissima dissentio (b) pro castello Bullo-niensi. Qua de re nominato apud sanctum Hubertum inter utrumque colloquio, cum Godefrido affuit ibi et clericus Adalbero. Qui, ut erat perspicax in rebus deprehendendis, cum perspexisset in fratribus inremissam intentionem exequendi ordinis, cum etiam pervidisset ex ipsa loci opportunitate non indigere solitudine, si quis vellet ibi Deo militare, divino respectu com-

Page 56.

(a) *Haeredem*, M. et D. : *ut haeredem*.

(b) *Dissentio*, M. et D. : *discussio*.

<sup>1</sup> Haec est Remensis ecclesia cathedralis (M.

et D.).

<sup>2</sup> Hujus miraculi meminit auctor vitae S. Theoderici, n° 26 (M. et D.).

punctus, destinavit apud se vanitatem mundi respuere, quam tot casibus subditam, nemini (a) videbatur esse durabilem. Locutus ergo abbati, condixit illi diem ad eum ex toto revertendi, collectisque quae erant in promptu ex rebus suis (b), juxta conditum in capitulo se praesentavit (c), more agenda conversionis. Videres (d) neminem se posse continere a lacrymis, cum tantarum paulo ante deliciarum juvenis, tam subito mutatus, ad mundi contemptum adeo se accingeret ut pretiosissimas olosericalis habitus vestes, cum tunica oloserica sponte sua spoliatus abjiceret, annuli quoque aurei digitis abstracti, et in terram projecti, clarissimum tinnitum redderent, ipse vero (e) conversionis suae professionem vix, permittente singultu, enunciare sufficeret. Hic non multo post, ut dictum est, apud Laudunum-Clavatum, ordinatus abbas ecclesiae sancti Vincentii, quantum, Deo juvante, loco profecerit, testatur fratrum nobilissima religio ab eo instituta, informata interius, rerum quoque et cellarum multiplex augmentatio exterius <sup>1</sup>.

52. Anno millesimo octogesimo primo Dominicae incarnationis, indictione quarta, Theodoricus abbas, ad consecrandam cryptam quam aedificaverat, Henricum accivit episcopum, ejusdemque consecrationis diem praefixit, videlicet in idibus Januarii. Episcopus quod petebatur hilariter exequendum decrevit, comitatusque Francone, episcopo Bellagradensi, nec non maxima frequentia clericorum et curialium suorum, in Epiphania Domini ad locum venit. Quantus autem concursus non solum affinium, sed et exterorum promiscui sexus et aetatis, ad expectationem (f) tantae solemnitatis convenerit, quanta praedictorum pontificum devotione, quanta Leodiensium archidiaconorum et frequentia et obsecundatione, quam largis et multiplicibus obsoniis eadem consecratio celebrata constiterit, si quis narraret, vix crederetur a posteris, praesertim cum, degenerante saeculo, deficiat passim non solum copia, sed et ipsa morum probitas et antiquae moralitatis honestas.

53. Apud Calviciacum advocatus quidam, Albericus (g) nomine, in exigendo sibi indebitas chorveias (h), adeo imminebat ecclesiasticae familiae, ut in arando vacca cujusdam pauperis abortiret, ejusque vice per totum diem

Consecratur crypta S. Huberti (M. et D.).  
Crypta ecclesiae (consecrata) ab Henrico, Leod. epo, et Francone Belgradensi consecratur (B.).

Page 57.

An. 1081. Advocatus ecclesiae familiae apud Calviciacum indebitis gravatangiis (B.).—Albrici advocati vexatio indebita probatur per aquam (M. et D.).

(a) *Nemini*, omis par M. et D.

(b) *Ex rebus suis*, M. et D. : *rebus suis*.

(c) *Praesentavit*, M. et D. : *prostravit*.

(d) *Videres*, M. et D. : *videns*.

(e) *Vero*, M. et D. : *etiam*.

(f) *Ad expectationem*, M. et D. : *expectationem*.

(g) *Albericus*, M. et D. : *Albricus*.

(h) *Chorveias*, M. et D. : *corveias*.

<sup>1</sup> Anno 1081 (B.).

jugum sustineret altrinsecus pauper. Tantam tamque injustam exactionem abbas audivit, et Alberici inhumanitatem exhorruit; properans Dunum (a), Adelonem expetiit et quomodo subadvocatus ejus familiam ecclesiae tractaret, satis dolenter ingressit, paratus hujusmodi angariam probare nec illi neclateri debitam. Indignatus Adelo adversus Albericum, hoc illum fecisse erubuit, et expostulatae probationis diem abbati constituit. Heribertus quidam, admodum fidelis et probatus (b), erat tunc Calviciacensis villicus; hic, die praefixa inter abbatem et Adelonem, testificato legaliter sacramento, idem sacramentum judiciali examinatione per aquam confirmavit<sup>1</sup>, et advocatorum violentas exactiones, maxime vero chorveias illis omnino indebitas comprobavit. Huic publicae comprobationi interfuerunt Adelo Dunensis (c), Rambaldus, comes Mutiensis, Petrus Mirowaldensis, cum multis nobilibus aliis. Actum anno incarnati Verbi millesimo octogesimo primo.

Theodericus comes apud  
S. Hubertum sepultus  
(M. et D.).

Theodericus, comes Fla-  
mensis, in eccl. nra se-  
pulturam accipit (B.).

Page 58.

54. Nec multo post Godefridus Theodericum<sup>2</sup> comitem cepit; qui filius Gerardi Flamensis (d), regi etiam Henrico admodum familiaris, in quibus poterat, adversabatur juveni; quem Bullonium deductum satis liberaliter jussit servari. Lambertus quoque junior tunc, ut erat praepositus ecclesiae beati Petri, frequentius captum revisendo, in quibus poterat, deservebat illi. Hic igitur post dimidium fere annum in eadem captione obiit, et jam moriturus Coloniam se deferendum familiaribus suis indixit; ibi enim apud sanctum Gereonem longe ante (e) destinaverat sibi sepulturam, collata illic rerum suarum multiplici munificentia. Lambertus vero, ut semper erat curiosus ecclesiae matris suae utilitatibus, per Heribrandum castellanum et Tiebol-

(a) Dunum, M. et D. : *divum*.

(b) Probatus, M. et D. : *probus*.

(c) Dunensis, M. et D. : *Diniensis*.

(d) Flamensis, M. et D. : *Flammensis*.

(e) Ante, omis par M. et D.

<sup>1</sup> Hoc est per aquae iudicium, quod quidem perinde ac iudicium per ignem ad detegendam veritatem olim adhibebatur, de quo vide quae diximus in lib. 3 de antiq. eccl. ritibus, c. 7 (M. et D.).

<sup>2</sup> Theodericus hic idem esse videtur cum Theoderico, strenuo duce Lotharingiae Mosellanae, de quo Miraeus in chron. ad an. 1048. Alberto, Lotharingiae Mosellanae duce, inquit,

occiso (nempe a Godefrido magno Gibbosi patre, quem Henricus III imper. ob rebellionem suam ducatu Mosellanico exiit anno 1047; eumque Adalberto praefato contulit, qua de causa Godefridus eundem occidit) Henricus III, imperator, Gerardum Alsatium anno 1048 suffecit qui anno 1070, obiit, teste Sigeberto. Uxorem habuit Hadwidam, Alberti I, comitis Namurcensis, et Ermengardae filiam, ex qua filios reliquit Theodericum strenuum, suum in ducatu Mosellano successorem, et Gerardum, comitem Vaudemontanum. Theodericus cum Godefrido Gibboso anno 1075, Henrico IV, imperatori, adfuit in bello contra Saxones. Miraeus (B.).

dum (a) effecit, ut abbreviato labore tam longae hujus evectiois, sepeliretur in ecclesia beati Huberti; cujus rei gratia Gerardus et Goswinus (b), filii ejus, contulerunt ecclesiae legaliter in perpetuum habendos sex mansos allodii apud Bridam, quae sub Trajecto sita est in Taxandria. Actum anno incarnati Verbi millesimo octogesimo secundo. Hoc eodem anno refirmavit episcopus Henricus castrum *Mirvolt*.

Gerardus et Goswinus, filii ejus, sex mansos apud Bridam, infra Trajectum, S. Huberto legant (B.).

55. Increscentibus autem inimicitiis inter Albertum Namucensem et Godefridum Buloniensem, Albertus pro guerra Buloniensi (c) *Mirvoldense* castrum latenter refirmare disposuit. Id cum Henricus episcopus deprehendisset, tum quia Godefrido omnimodis favebat, tum etiam quia per hoc vexandum episcopium (d) timebat, anticipavit praevenire intentionem Alberti, et a Richilde, comitissa Montensi, ipsum montem cum comitatu et banno et caeteris ejus appenditiis, duo quoque ejus allodia, scilicet *Braz* et *Gruispontem*, cum omnibus utilitatibus suis et familia, taxato pretio comparavit, sicque castrum maximis impensis refirmavit, cui cum quasi ad custodiam provinciae milites deputasset, illi, cogente inopia, facti sunt publici praedones, non solum villarum pauperes, sed etiam ipsam abbatiam sancti Huberti assiduis incursionibus vexantes: quae res Theodericum abbatem usque ad animam gravavit, timentem non solum suo tempore sed etiam in posterum periculo imminente. Et cum frequenter per se ipsum, tum per quos poterat mediatores episcopum precibus ambiret, ut tam grande malum quod in exitium totius provinciae firmaverat, dissolveret sibi pondus tanti timoris absolveret, praetendens in ecclesia beati Huberti se hactenus frustra laborasse, cui post se relinqueret tam proximum vicinum desolationis certissimae; compulsus episcopus, ne tantum virum sic sibi insistentem et eo usque habitum in amicitia familiarem inexorabiliter offenderet, utque ejus dolorem et indignationem utcumque leniret, ipsum castrum cum (e) omnibus appenditiis suis legaliter habendum tradidit ecclesiae, et in ecclesia beati Michaelis, a se ibi constructa et dedicata, fratres ex ecclesia beati Huberti constituit, custodiamque concessae munitionis abbati habendam indixit (f), asserente abbate se nescire castrum custodire sed claustrum. Convictus tandem ab amicis suis, maxime vero suggerente Lamberto majori ne interim exasperaret animos personae

Anno 1082. Castri *Mirwart* reaedificatio a Henrico, epo Leod., post ejus emptionem a Richilde Montensi (B.).

Henricus ep. *Braz* et *Grupont* a Richilde comitissa emit (B.).

Page 59.

Cella S. Michaelis in castro *Mirwart* ipsumque castrum D. Theoderico tradit D. Henricus episc. custodiendum (B.).

(a) *Thieboldum*, M. et D. : *Thieboldum*.

(b) *Goswinus*, M. et D. : *Gozwinus*.

(c) *Buloniensi*, M. et D. : *Bulloniensi*.

(d) *Episcopium*, M. et D. : *episcopum*.

(e) *Cum*, M. et D. : *in*.

(f) *Indixit*, M. et D. : *induxit*.

potentis, indictam custodiam, dispositis ibi fidelibus ecclesiae, interceptit.

Reliquiae S. Scholasticae  
in monasterio Juviniaciensi  
inventae (M. et D.).

56. Tunc temporis, Mathildis marchisa addiderat episcopo (a) Viridunensi Juviniensem (b) abbatiam (c), cui Theodericus episcopus<sup>1</sup> Galbulgem (d), religiosam virginem, praefecerat, quam diu multumque reluctantem de reclusionem violenter abstraxerat. Quae cum in loco eodem scrinium reliquiarum invenisset, ferreis nexibus firmiter colligatum, jejuniis et orationibus, quae ibi reliquiae containerentur, a Domino studuit quaerendum. Cui cum divinitus revelatum esset partem corporis beati Benedicti abbatis (e), ejusque sororis Scholasticae virginis inibi contineri, idem certius decrevit experiri oraculum et ad hoc ipsum publice pervidendum, evocavit ad locum Theodericum episcopum. Episcopus ad rem edictum praefixit in exaltatione sanctae Crucis. Convenientibus ad eandem expectationem non solum finitimis, verum (f) quam pluribus exteris, affuit etiam pro expetendis sanctorum reliquiis Dambertus junior, missus ab episcopo Henrico et abbate Theoderico. Locato autem consistorio in area campestri, ibidemque aperto reliquiarum scrinio coram frequentia populari, inventa sunt duo capita, videlicet praefati fratris et sororis cum ossibus dissimilis quantitatis. Nam quaedam videbantur virilis eminentiae, quaedam habitudinis femineae. Quibus ab episcopo lacrymabiliter expositis ad videndum, iterumque reverenter repositis, celebratis etiam ex eorum veneratione missarum solemnibus, junctura una digiti beati Benedicti, et dens abstractus ex maxilla Scholasticae virginis dono abbatissae huic ecclesiae provenit.

Page 60.

Junctura digiti e corpore S. Benedicti et dens e maxilla S. Scholasticae, e monasterio Juviniaciensi ad nos transmissa (B.).

57. Interea episcopus ecclesiam beati Huberti frequentare, neglectis sedibus episcopii, natalitias curias et paschales celebritates ibidem solemnizare, ordines ecclesiasticos suis temporibus agere, et fratribus, sine aliqua suorum inquietudine familiariter cohabitare. Satagebat abbas quibus poterat obsequi eum placare (g) et inter agendum gratiam ejus de castro dijiciendo pertentare (h). Sed episcopo quod petebatur callide dissimulante, modo rem

(a) *Marchisa.... episcopo*, M. et D. : *mar-chissa.... episcopo*.

(b) *Juviniensem*, M. et D. : *ut Juviniensem*.

(c) Après *abbatiam*, quelques points indiquent dans le texte des Bénédictins, une lacune qui n'existe pas.

(d) *Galbulgem*, M. et D. : *Golburgem*.

(e) *Abbatis*, omis par M. et D.

(f) *Verum*, M. et D. : *verum etiam*.

(g) *Placare*, M. et D. : *complacare*.

(h) *Pertentare*, M. et D. : *praetentare*.

<sup>1</sup> Theodericus, Viridunensis episcopus, cognomento Magnus, interfuit Remis concilio a Leone IX celebrato vitamque produxisse traditur ad 1090. (M. et D.).

ad optimatum suorum consilium referendam respondente, cum jam abbas fastidians quereretur fratribus suis frustra se niti, suborta est maxima indignatio (a) adversus episcopum totius congregationis, quod ecclesiae haecenus liberrimae obfirmasset intolerabile jugum hujus obsidionis, tanquam magnum diabolium ad insidias sanctificationis. Quae (b) licet in faciem illi objicere parcerent, eis tamen quos illi sciebant primatioris, hoc (c) ingerebant acerrime; ut ingesta sibi referendo, vel misericordiae recordatum ab intentione reflecteret, vel ex eo certius, si esset eis desperandum, probarent. Familiaribus vero e contra causantibus non sic dehonestandum vel provocandum tantae potestatis virum, haecenus eis tam amicum tamque humanum, Lambertus junior, zelo matris suae ecclesiae incitatus: « Talis, inquit, amicitia cum ad hoc (d) nobis exitium provenerit, eadem facilitate contemnatur qua et probatur. » Quod verbum notatum prae caeteris cum episcopo, velut ad contumeliam specialem, referretur ex persona dicentis, episcopus, concepta occasione quasi justae commotionis, adversus abbatem et fratres furere et conqueri coepit, inferens non se sic meruisse injuriari, nec sibi amodo succendum, si sic laesa ejus amicitia ad eos exerceret inimicitias. Intellexit abbas libenter eum causas affectare, ut quod petebatur de castro dijiciendo, quasi juste exasperatus recusaret, et, de eo jam desperare coactus, secessit Franciam, utroque Lamberto comitatus. Et dum apud cellam Ebernei-Curtis (e) moraretur, exoratus ab Alberone, abbate sancti Vincentii, Lambertum juniorem illi habendum apud se permisit. Nec multo post requisitus ab episcopo cur se tamdiu absentasset vel a loco suo vel ab eo, Theodericus praepositus praemonitus ad ea respondere, respondit: abbatem apud se deliberasse ex toto jam recedere, nolle amodo eum (f) loco praeesse, cui non poterat prodesse, dolere se tamdiu superesse, ut, se vivente, videret tot suos labores deperiisse, castro quod firmaverat superexistente. Veritus episcopus cum divina offensa tum etiam publicam de recessu tanti viri infamiam, edixit praeposito quantocius abbatem revocare, mandans ei se malle tot impensas, quas in castro expenderat, perdere quam Deum offendere, ipsumque sic ut recederet exasperare, pateretur quandoque hoc agendum cum tempore

(a) *Indignatio*, M. et D.: *seditio*.(b) *Quae*, M. et D.: *quod*.(c) *Hoc*, M. et D.: *haec*.(d) *Hoc*, M. et D.: *hunc*.(e) *Ebernei-Curtis*, M. et D.: *Ebernei-Curtis*.(f) *Amodo eum*, M. et D.: *eum amodo*.

et ratione. Tandem revocatus abbas, cum episcopo apud ipsum castrum occurrisset et exceptus hilariter ab eo consedisset, conquerenti se nimis ab eo insequi et infestari, respondit abbas animo desideranti nihil satis festinari; ad hoc episcopo secretius spondente illi absolvendum pro certo sibi effectum hujus desiderii sui, nondum (a) tamen id posse convenienter fieri, ne imputaretur ejus levitati tam subita eversio tanti sui laboris. Consolatus interim abbas tacuit, Deum propensius exorans ut disponeret ei celerem (b) proventum hujus suae expectationis.

Lambertus, S. Huberti monachus, fit scholasticus et cardinalis in monasterio Remensi S. Remigii (M. et D.).

Page 62.

58. Audivit interea dominus Petrus, venerabilis prior ecclesiae sancti Remigii, notum sibi olim Lambertum juniorem morari apud domnum Adalberonem Lauduni. Qui, assumpto Tiebaldo, claustrali priore, cum Huberto (c) praecentore, suggessit abbati Henrico ut, missa legatione ad Adalberonem, Lambertum sibi commodandum expeteret, et quia scholastico indigebat, scholas illi regendas committeret. Nec moratus abbas, vir magnae aetatis et maximae honestatis, misso Heriberto succentore, dictavit ei animos Lamberti prius explorare, si, concedente abbate Adalberone, ad sanctum Remigium consentiret venire, et tunc demum ex ejus consensu litteras suae petitionis pro eo abbati praesentaret. Lambertus, de mandato consultus, respondit se suae potestatis non esse, ex consensu vero Adalberonis, paratum se quo mitteretur ire. Sic redditis deprecatoriis pro Lamberto litteris, Adalbero quod petebatur exhorruit, asserens id se non praesumere, nisi ex Theoderici abbatis voluntate, qui illum sibi commiserat reddendum ecclesiae suae. Interim cum (d) dubius an petitionem tantae ecclesiae omnino refelleret an depositum sibi Lambertum ad sua remitteret, ad rem tractandam inducias petiit, et diem ad se redeundi (e) legato constituit. Coepit interea pertentare Lambertum quid mallet, et hortari ut se excusando illi quod vereretur absolveret. Lamberto in priori sententia persistente, scilicet sui se arbitrii non esse, praeciperet ipse quod vellet, paratum se illi obedire, Adalbero exegit (f) ab eo conditionem quod remandatus a Theoderico abbate, sine excusatione, ut suus ad eum rediret, et in ejus placito se omnino reponeret, dimisitque eum ad praefixam diem, legato sancti Remigii pro eo redeunte. Ille, gratia Dei honeste deductus, et amicabiliter exceptus, jussus

(a) *Nondum*, M. et D. : *necdum*.

(b) *Celerem*, M. et D. : *celeriter*.

(c) *Huberto*, M. et D. : *Humberto*.

(d) *Cum*, M. et D. : *tamen*.

(e) *Redeundi*, M. et D. : *redeunti*.

(f) *Exegit*, M. et D. : *exceptit*.

est ecclesiae scholasticus haberi : non (a) multo post electus et constitutus est unus ex septem cardinalibus majoris altaris. Dignitas hujus ordinis firmata est privilegio Romano eidem ecclesiae a domino (b) Leone papa, quando (c) eam dedicavit, ut non archiepiscopo, non episcopo, non cuilibet majori vel minori personae liceat missas celebrare in ipso altari, nisi archiepiscopo Rhemensi, et cui abbas, non quidem temere, sed consensu fratrum, permiserit. Page 63. Septem vero cardinales ad hunc honorem assumpti publica electione, praecipue (d) in tota congregatione, et liberi a caeteris (e) officiis, quibus vicissim deputantur alii, solummodo deserviunt praedicto altari in festis diebus, balthis utentes, et trium diaconorum totidemque subdiaconorum et acholytorum processionem habentes.

59. Audita sunt omnia apud sanctum Hubertum, quae everant de Lamberto, quem Theodoricus abbas secum eductum Lauduni commiserat, quasi ad satisfaciendum episcopo, cui videbatur injuriosus pro verbo superius incautius in eum prolato. Et indignantibus adversus eum quibusque, amarius verò Lamberto majore, quod quasi illius improvida simplicitate hujusmodi damnum evenisset ecclesiae, ut emolumentis nutritus deserviret alienis utilitatibus, coepit secum (f) deliberare an depositum Adalberoni remandaret, an per se ipsum Lambertum requireret. Imminebat vero dedicatio ecclesiae Ebernensis, quae est in die sancti Martini, illoque abbas veniens, mandavit Lamberto ut sibi occurreret. Ille, audito mandato hora tertia, occurrit ei cum legatione ecclesiae sancti Remigii hora sexta. Laetatus est abbas tam cito sibi occurrisse Lambertum, erubescens quibusdam qui asserebant quasi rebellem non esse venturum. Cui cum coram (g) objiceret non hoc ecclesiam matrem suam de eo meruisse, ut alienis commodis deserviens illam postponeret, respondit Lambertus non id recte calumniatores suos de se sentire, ubicumque esset se filium suum ejusdem ecclesiae ex toto recognoscere; et, ut ipse melius nosset nunquam se hactenus arbitrio suo vixisse, nec amodo velle vivere, etsi satis jam expertum, ad huc experiri placeret, juberet potestative quid se facere mallet. Ad haec abbas cum assidentes in admiratione

(a) *Non*, M. et D. : *nec*.  
 (b) *Domino*, M. et D. : *domno*.  
 (c) *Quando*, M. et D. : *qui*.  
 (d) *Praecipue*, M. et D. : *praecipue*.

(e) *Caeteris*, M. et D. : *certis*.  
 (f) *Secum*, omis par M. et D.  
 (g) *Coram*, manque dans l'*Ampl. coll.*

circumspiceret, quod tam cito et rationabili reddita ratione omnium a se calumnias remouisset, legatio sancti Remigii has illi litteras obtulit in eadem confessione :

Litterae abbatis et conventus S. Remigii ad Theodericum abbatem (M. et D.).

Page 64.

60. « Venerabili abbati Theoderico, frater Henricus et fidelis illi sancti Remigii congregatio, illam quae est salus justorum a Domino. Apud charitatem veram, quam credimus vestram, non multum laborat ad obtinendum quod petit fiducia fraterna. Sit ergo ejus ipsius (a) vestrae charitatis, ut fratrem Lambertum nobis cum gratia vestra remittatis. Sed neque vel vobis vel ecclesiae vestrae reputetur oneri quod probatur honori, nec adscribatur damno, si nutritus labore vestro convenit idoneus inesse apostoli Francorum archimonoasterio, cum sapientium judicio utile postponi debeat honesto. Valete (b). »

61. Tunc demum abbas cum Lambertum sic sibi in omnibus obedire paratum perpenderet, tum etiam ne ecclesiam tantae dignitatis non exoratus offenderet, illum cum gratia sua remisit ad sanctum Remigium, ipse quoque ad suum reversus est monasterium.

Anno 1082 (B.).

62. Henricus episcopus imminentem Dominici natalis solemnitatem apud sanctum Hubertum celebravit; ubi et in sequenti Quadragesima ordinibus exactis, Leodium rediit. Abbas vero, jamdiu suspensus de promissione, qua episcopus dejiciendum castrum condixerat illi, ut jam tandem experiretur eventum rei, aggressus est illum (c) Leodium prosequi. In quarta autem feria paschalis hebdomadae, hora fere tertia, veniens Tioletum, audivit a suis seram esse episcopum, ascensaque navi venit ad eum. Episcopus, ad podium suum consistens, de longe recognovit venientem, cui cum jam ripae adlabenti, gratia salutationis inclamaret : *Surrexit Dominus vere*; abbas ei (d) respondit : *Ut appareat Henrico hodie*; quem episcopus benigne exceptum introduxit in capellam quam satis eleganter ipse condiderat (e), neminem praeter Theodericum praepositum admittens in causa. Et (f) sedens aliquandiu, cum vultum et vocem suppressisset, oculos lacrymis suffusos elevavit ad coelum et conversus ad abbatem quasi in agonia constitutum : « Scio, inquit, quid quaeras, charissime pater, scio quid desideras, quidve in posterum verearis ex malitia quam vides praesentis temporis; cujus ne mihi

Anno 1083 (B.).

(a) *Ejus ipsius*, M. et D. : *ipsius*.

(b) *Valete*, M. et D. : *Vale*.

(c) *Illum*, M. et D. : *eum*.

(d) *Ei manque dans l'Ampl. coll.*

(e) *Condiderat*, M. et D. : *ibi condiderat*.

(f) *Et*, M. et D. : *qui*.

apud Deum (ut multotiens minaris) imputetur occasio, castrum quod deji-  
ciendum affectas, tuae hodie voluntati et potestati permitto; ipsumque  
montem cum comitatu et omnibus quae sunt ejus ditionis in perpetuum  
ecclesiae tuae possidendum legaliter contrado, meque totum tibi et filiis  
tuis, gratia hujus vicissitudinis, Domino Deo commendandum specialiter  
committo. » Statim abbas, lacrymatus prae gaudio, ad pedes ejus proci-  
dit (a), quem episcopus et ipse genu flexo levans humiliter, hoc eum fecisse  
castigavit. Nec moratus abbas omnem eventum rei Lamberto majori,  
quem ad castrum custodiendum (b) reliquerat, scripto mandavit, et ut ad  
evertendam altitudinem sathanae, quibus viribus posset, accingeretur, per  
obedientiam indixit. In crastinum, summo mane redditis sibi litteris, Lam-  
bertus, ascenso equo, circumquaque pervolavit et publica exactione quos-  
cumque potuit ad castrum quantocius convenire compulit. Et ne quis prae-  
tenderet occasionem vel remorandi vel excusandi, velut quadam anxietate  
animi insimulabat minaciter necessitatem instantem propellendi periculi,  
ex banno episcopi amissionem rerum suarum intentans singulis, nisi ades-  
sent tuendae munitioni et firmando aggeri. Emota igitur rusticorum,  
maxime vero carpentariorum, multitudine, hora nona Lambertus ad castrum  
rediit accinctusque inprimis cum fratribus ibidem commorantibus, turrim  
ascendit, et nisi prius videret dejectum ejus apicem, se omnino non gustatu-  
rum juravit. Videres (c) rusticos, exemplo ejus incitatos, quasi se ipsos vindic-  
antes, in publicum hostem totius provinciae certatim insurgere, ad summa  
turris convolantes, tectum cum trabibus evolvere, parietes, abruptis compa-  
gibus, dissolvere, moenia ipsa cum propugnaculis eversa funditus eruere, tot  
impensas totque labores cum maximo collisionis fragore in brevi concidisse.  
Sequenti feria sexta, abbas ab episcopo rediens, cum prospiciens turrim  
non videret, unde videri solebat a longe, suspiciens in coelum, quantocius  
de equo descendit terramque deosculatur, *Te Deum laudamus* devotissime  
decantavit. Et cum pervenisset ad castrum ipsum, jam nudum aggerem  
dejectae turris suspiceret, elevata contra eum manu: « Dissolvat te, inquit,  
virtus omnipotentis Dei, qui nutu suo muros Jericho corruere fecit! » Nec  
prius abstinit, quam duodecim libras denariorum pro conducendis operariis

Page 65.

Henricus eps castrum  
de *Mirwart*, cum om-  
nibus pertinentiis, tra-  
dit D. Theoderico ab-  
bati (B.).

Castrum *Mirwart* dirui-  
tur jussu dni Theode-  
rici abb. (B.).

Page 66.

(a) *Procidit*, M. et D. : *procumbit*.*custodiam castrum custodiendum.*(b) *Ad castrum custodiendum*, M. et D. : *ad*(c) *Videres*, M. et D. : *videns*.

ad eundem tumulum complanandum deputaret, praeter eos qui tunc exacti convenerant ad castrî destructionem.

Theodericus abbas Caviniacum a Richilde comitissa emit (M. et D.).

Richeldis comitissa Caviniacum fiscum vendit D. Theoderico ab. (B.).

63. Per idem tempus, Richeldis, comitissa Montensis, rediens Roma, per fiscum suum Caviniacum transire disposuerat. Cujus transitum cum perspensisset Arnulphus Chisniacensis, ut erat audacis malitiae, insecutus eam capere voluit. Quem, Deo juvante, effugiens, ad ecclesiam beati Huberti divertit et officiosissime ab abbate Thoderico excepta, per hebdomadam in loco repausans, substitit. Interim fratrum religione perspecta diligenter et multiplici obsequio sibi hilariter impenso delectata, Caviniacum quod, ut praedictum <sup>(a)</sup> est, abbati deposuerat in vadium, obtulit ecclesiae funditus emendum. Quod cum abbati omnique congregationi placeret, communi consensu dies praefixa est coemptionis hujus agenda, et hoc coram episcopo apud castrum Fossense. Procuratus est quoque illi comes Albertus ab abbate, qui eam reducens in sua constituit securitate. Abraso autem argento quod in ecclesia inveniri potuit, octoginta marchas secum deferens abbas, Fossas venit, trecentis<sup>1</sup> aliis per Lambertum majorem et Theodericum praepositum procuratis, apud mercatores et clericos Leodienses vadibus depositis. Conveniente igitur comitissa Richilde<sup>2</sup> cum filio suo Balduino, renovata est coram episcopo et duce Godefrido conventio conducta de Caviniaco. Cujus pretii summam cum episcopus contraxisset ad marchas trecentas, praeter septingentas quas olim abbas in vadium superposuerat ei, mater cum filio ipsum fiscum perpetuo habendum ecclesiae beati Petri et beati Huberti, per cespitem et ramum ejusdem allodii, legaliter in manus episcopi et abbatis, ducis quoque Godefridi, ecclesiastici advocati, contradidit, et publica audientia sibi eum et quibusque heredibus suis uterque funditus abjuravit. Et eam in exsolvendo argento videret episcopus viginti marchas deesse, duo candelabra sua ejusdem ponderis deposuit comitissae, quae postea ex proprio redemit, ductus amore ecclesiae. Facta autem et confirmata charta hujus <sup>(b)</sup> coemptionis in publica praesentia episcopi et ducis, et signata testibus idoneis, abbas laetus ad ecclesiam rediit et vestituram legalem per manum ducis recipiens, superaltare beati Petri Caviniacum totum cum familia et omnibus acquestibus et appenditiis suis, ut propriam suam, aeternaliter ecclesiae retinendum, sine ulla contradictione saisivit.